Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Especial no 
vigente orçamento-programa da Secretaria Municipal de Educação, no valor de 
RS 67.226,77 (sessenta e sete mil, duzentos e vinte e seis reais e setenta e sete 
centavos).

A solicitação em pauta visa atender as necessidades da SEMED, na aquisição de 
Brinquedos didáticos para atender a Escola Bianca e Leonardo de Mattos 
Bezerra, com recursos provenientes do Governo do Estado de 
Rondônia/Secretária de Estado da Educação-SEDUC.

[...]

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL NO VALOR DE RS 67.226,77 NO 
VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEI:

Art. 1e Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa. 
um Crédito Adicional Especial na importância de RS 67.226,77 (sessenta e sete mil 
duzentos e vinte e seis reais e setenta e sete centavos), necessário para a seguinte 
dotação:

Órgão: 07000 - Secretaria Municipal de Educação 
Unidade Orçamentária: 07005 - Setor de Convênios e Recursos Próprios 
1236100731.160 - Aquisição de Equipamentos e Materiais para Escolas de Ensino

[...]

não façam parte de outro ajuste que esta entidade tenha firmado para execução de objeto idêntico ao descrito na 
cláusula primeira, inclusive com outro poder, o que deverá ser fiscalizado pela CONCEDENTE.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. O valor global do ajuste é de R$ 111.432,71 (cento e onze mil quatrocentos e trinta e dois reais e setenta e um 
centavos), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que trata a Cláusula Primeira, sendo vedada a sua 
destinação a qualquer fim, elemento ou objeto diverso do indicado de forma discriminada no Plano de Trabalho.

2.2. A participação financeira da CONCEDENTE será no importe de R$100.000,00 (cem mil reais), provenientes de 
emenda parlamentar, conforme Nota de Empenho n? 2021NE008076 (Id. 0021638544);

2.3. A contrapartida da CONVENENTE será de peio menos R$ 11.156,38 (onze mil cento e cinquenta e seis reais e 
trinta e oito centavos), conforme Declaração de Contrapartida (Id. 0021227349), e no uso de seus próprios bens, 
serviços e pessoal, para execução deste Convênio e no gerenciamento dos recursos da CONCEDENTE, 
responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o previsto.

[...]

k) Na hipótese de inexistir pessoal com tal qualificação, que lhes sejam ofertados capacitação técnica mínima sobre a 
prestação de contas dos recursos públicos recebidos, sob pena de devolução integral do recurso recebido.

9. CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA

9.1. Este Convênio terá sua vigência por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar da data de liberação dos 
recursos, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.
9.2. Havendo pagamento parcelado dos recursos, a vigência do Convênio passará a contar a partir f^U&^ra^ã 
parcela, independentemente do valor liberado.

[...]

DE CONVÊNIO Ne 258/PGE-2021 (0022245921), celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - 
SEDUC e o MUNICÍPIO DE VILHENA - RO, Processo n? 0005.181171/2021-13, para constar o seguinte:

Onde se Lê:

2. CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.3. A contrapartida da CONVENENTE será de pelo menos R$ 11.156,38 (onze mil cento e cinquenta e 
seis reais e trinta e oito centavos), conforme Declaração de Contrapartida (Id. 0021227349), e no uso de seus 
próprios bens, serviços e pessoal, para execução deste Convênio e no gerenciamento dos recursos da CONCEDENTE, 
responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o previsto.

LEIA-SE:

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Í-)
2.3. A contrapartida da CONVENENTE será de pelo menos R$ 11.432,71 (onze mil quatrocentos e 

trinta e dois reais e setenta e um centavos), conforme Declaração de Contrapartida (Id. 0021702618), e no uso de 
seus próprios bens, serviços e pessoal, para execução deste Convênio e no gerenciamento dos recursos da 
CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o previsto.